
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.453 Quinta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2021

II- DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, matrícula 
5951197/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras públicas – 
Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
da obra referente aos Contratos, acima descritos, nos impedimentos legais 
e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 616384

ERRATA

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 929/2020, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020.

PUBLICADA NO DOE Nº. 34.437, DE 16/12/2020.
Onde se lê: 2014/2017.
Leia-se: 2011/2014.

Protocolo: 616610
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 905/2020, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.433, DE 11/12/2020.
Onde se lê:

6599/1 Regina Cleide de Souza Lima Assistente Administrativo 2020/2021 20/01/2021 a 18/02/2021

Leia-se:
6599/1 Regina Cleide de Souza Lima Assistente Administrativo 2020/2021 21/01/2021 a 20/02/2021

Protocolo: 616609

DIÁRIA

PORTARIA Nº. 001/2021, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/2583, de 04/01/2021 – 
GABINETE/SEDOP.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao Município de 
Barcarena/PA, nos dias 01 e 02/01/2021, com objetivo de Participação de 
evento como representante do Governo do Estado no Município de Barca-
rena, sem ônus para esta SEDOP.
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, matrícula nº. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 616574

OUTRAS MATÉRIAS

AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO 
NA TOMADA DE PREÇOS TP 008/2020–CPL/SEDOP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/648558
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REVITALIZAÇÃO 
DO MERCADO DE CONCÓRDIA DO PARÁ, NO MUNICIPIO DE CONCÓRDIA.
Conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos. O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Ur-
bano e Obras Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre o 
julgamento do Recurso Administrativo impetrado pela empresa ESTRUTU-
RAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, correspondente ao Resultado de 
Julgamento das Propostas comerciais relativo a TOMADA DE PREÇOS nº 
008/2020, julgando Procedente o recurso e alterando a decisão anterior da 
Comissão. Passando a Declarar como vencedora e empresa ESTRUTURAL 
CONTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 28.928.777/0001-22 com o va-
lor de 633.305,32 (seiscentos e trinta e três mil, trezentos e cinco reais e 
trinta e dois centavos).
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos diários 
ofi ciais, conforme as formalidades de publicidade em lei.
Belém-PA, 06 de janeiro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 616448
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2019/648558
2. Licitação nº: 008/2020
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇO
4. Data da Adjudicação: 05/07/2020
5. Data da Homologação: 06/07/2020
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia para revitali-
zação do Mercado Municipal de Concórdia do Pará, no Município de Concórdia

7. Empresa vencedora adjudicada: ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI CNPJ: 08.928.777/0001-22, com o valor de R$ 633.305,32 (Seiscen-
tos e trinta e três mil, trezentos e cinco reais e trinta e dois centavos).
Belém/PA, 06 de Janeiro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 616453

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2020
Objeto: Acrescendo mensalmente o valor de R$22.713,88 (vinte e dois 
mil e setecentos e treze reais e oitenta e oito centavos), passando de 
R$324.453,69 (trezentos e vinte e quatro mil e quatrocentos e cinquenta 
e três reais e sessenta e nove centavos), para R$347.167,57 (trezentos 
e quarenta e sete mil e cento e sessenta e sete reais e cinquenta e sete 
centavos); acréscimo anual no valor de R$272.566,56 (duzentos e setenta 
e dois mil e quinhentos e sessenta e seis reais e cinquenta e seis centavos), 
passando de R$3.893.444,28 (três milhões e oitocentos e noventa e três 
mil e quatrocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos), 
para R$4.166.010,84 (quatro milhões e cento e sessenta e seis mil e dez 
reais e oitenta e quatro centavos), representando um impacto na ordem de 
7,0007% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 30/12/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Norte Serviços de Mão de Obra Eireli.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 616601
11° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 61/2017

Objeto: Acréscimo de 01 (um) Postos A24 (vigilância Desarmada 24 horas) 
no Município de Belém, no Setor São Roque, acrescendo  mensalmente 
o valor de R$28.157,60 (vinte e oito mil e cento e cinquenta e sete reais 
e sessenta centavos), passando de R$702.934,53 (setecentos e dois mil 
e novecentos e trinta e quatro reais e cinquenta e três centavos), para 
R$731.092,13 (setecentos e trinta e um mil e noventa e dois reais e treze 
centavos); passando o seu valor global de R$8.435.214,36 (oito milhões 
e quatrocentos e trinta e cinco mil e duzentos e quatorze reais e trinta e 
seis centavos) para R$8.773.105,56 (oito milhões e setecentos e setenta e 
três mil e cento e cinco reais e cinquenta e seis centavos), representando 
um impacto na ordem de 4,0057% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 30/12/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Belém Rio Segurança Eireli.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 616443

OUTRAS MATÉRIAS

Renovação de Licença de Instalação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que pro-
tocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS pedido de renovação da Licença de Instalação (LI) nº 2647/2016, 
processo nº 54629/2018, referente ao Sistema de Abastecimento de Água de 
Castanhal do setor Caiçara Imperador, localizado no município de Castanhal.
José Antônio De Angelis
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA

Protocolo: 616426

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 003 DE 05 DE JANEIRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 23.11.2020, pu-
blicado no DOE Nº 34.416, de 24.11.2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/355228.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores SELMA MARIA DA SILVA MARTINS, Identida-
de Funcional nº 5936537/2, ocupante do cargo de Coordenador, e JONAS 
CHARLES DE SOUZA, Identidade Funcional nº 5946273/1, ocupante do 
cargo de Secretário de Diretoria, lotados na Diretoria de Educação Supe-
rior, Profi ssional e Tecnológica - DETEC, como Titular e Suplente respecti-
vamente, para acompanhar e fi scalizar a execução do Acordo de Coope-
ração Técnica nº 017/2020, que entre si celebram o Estado do Pará, atra-
vés da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profi ssional e Tecnológica – SECTET com a Defensoria Pública do Estado 
do Pará – DPE, que tem como objeto realizar ações  conjuntas que viabi-


